



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2016

г.Казань

КАРАР

№ 127

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 915 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат на оказание социальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества организаций социального обслуживания и подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 915 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат на оказание социальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества организаций социального обслуживания и подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2011 № 1097, от 31.12.2014 № 1096, от 06.05.2015 № 325, от 12.11.2015 № 847) следующие изменения:

в наименовании и пункте 1 постановления слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества» заменить словами «нормативных затрат на оказание социальных услуг»;

в Положении о порядке расчета нормативных затрат на оказание социальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества организаций социального обслуживания и подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества» заменить словами «нормативных затрат на оказание социальных услуг»;

в пункте 1.2 слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества» заменить словами «нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием социальных услуг, и нормативных затрат на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

пункт 1.3 изложить в новой редакции:

«1.3. Нормативные затраты на оказание социальных услуг организаций социального обслуживания состоят из:

нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием социальных услуг;

нормативных затрат на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг.

Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, организаций социального обслуживания представляют собой объем финансовых средств (с учетом коэффициентов доведения норм расходов по статьям до установленных стандартов), необходимых для оказания социальных услуг в организациях социального обслуживания в соответствии с установленным законодательством требованиями.

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг организаций социального обслуживания представляют собой объем финансовых средств (с учетом коэффициентов доведения норм расходов по статьям до установленных стандартов), необходимых для организации оказания социальных услуг в организациях социального обслуживания в соответствии с требованиями к оснащению помещений и техническими нормами эксплуатации зданий организаций социального обслуживания.

Подушевой норматив финансирования социальных услуг представляет собой объем финансовых средств (с учетом коэффициентов доведения норм расходов по статьям до установленных стандартов), необходимых для оказания социальных услуг в соответствии с установленным законодательством требованиями и организации оказания социальных услуг в соответствии с требованиями к оснащению помещений и техническими нормами эксплуатации зданий в организациях социального обслуживания.»;

в пунктах 1.4 и 1.6 слова «Нормативные затраты на оказание социальных услуг и нормативные затраты на содержание имущества» заменить словами «Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, и нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в абзаце первом пункта 1.7 слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг» заменить словами «нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием социальных услуг»;

в пункте 1.9:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты на оказание социальных услуг» заменить словами «Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг организаций социального обслуживания устанавливаются в расчете на одно койко-место в день.»;

в пункте 1.10 слова «Нормативные затраты на оказание социальных услуг, нормативные затраты на содержание имущества» заменить словами «Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в разделе 2:

в наименовании слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг» заменить словами «нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием социальных услуг»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, организаций социального обслуживания определяются по формуле:

$$NFZ'_{nvf} = R_{FOT} + R_{miob} + R_{opit} + R_{ohby} + R_{othbn} + R_{otsgn} + R_{ogpl} + \\ + R_{oys} + R_{oty} + R_{omioip} + R_{omps} + R_{oyml} + R_{okp} + R_{oii} + R_{okmm},$$

где:

NFZ'_{nvf} – нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, организаций социального обслуживания;

R_{FOT} – стандартная (базовая) стоимость услуг персонала, оказывающего социальные услуги, в разрезе видов социального обслуживания;

R_{miob} – расходы на обеспечение мягким инвентарем и обмундированием получателей социальных услуг, персонала, оказывающего социальные услуги в организациях социального обслуживания;

R_{opit} – расходы на обеспечение питанием получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{ohby} – расходы на обеспечение хозяйственно-бытовыми услугами получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{othbn} – расходы на обеспечение товарами хозяйственно-бытового назначения получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{otsgn} – расходы на обеспечение товарами санитарно-гигиенического назначения получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{ogpl} – расходы на обеспечение подписными изданиями, газетами и журналами получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{oys} – расходы на предоставление услуг связи в организациях социального обслуживания;

R_{oty} – расходы на оказание транспортных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{otiomr} – расходы на оснащение мягким инвентарем и обмундированием медицинского персонала, оказывающего социальные услуги в организациях социального обслуживания;

R_{omps} – расходы на обеспечение медикаментами и перевязочными средствами получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{oyml} – расходы на обеспечение учебниками и методической литературой получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{okp} – расходы на обеспечение канцелярскими принадлежностями получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{oii} – расходы на обеспечение играми и игрушками получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

R_{oknm} – расходы на обеспечение культурно-массовыми мероприятиями получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания.»;

в разделе 3:

в пункте 3.1 слова «нормативных затрат на оказание социальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества» заменить словами «нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием социальных услуг, и нормативных затрат на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в разделе 4:

в наименовании слова «нормативных затрат на содержание имущества» заменить словами «нормативных затрат на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

абзацы четвертый, шестой, восьмой исключить;

в пункте 4.1:

слова «базового норматива содержания имущества» заменить словами «нормативных затрат на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в подпункте 4.1.1 слова «Базовый норматив содержания имущества организаций социального обслуживания в расчете на 1 кв.метр отапливаемой площади» заменить словами «Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг в расчете на одно койко-место в день»;

в подпункте 4.1.2 слова «Базовый норматив содержания имущества» заменить словами «Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг», слова «базовому нормативу содержания имущества» заменить словами «нормативным затратам на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в подпункте 4.1.9:

в абзаце первом слова «Базовый норматив содержания имущества» заменить словами «Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\ll BNSI_{nvf}^t = \left(\frac{K_{nvf}^t + S_{nvf}^t + F_{nvf}^t + O_{nvf}^t}{12 \times Sq_{nvf}^t} \right) / (D_{gg} / 12) \times Sq_{nvf}^t \gg;$$

в абзаце четвертом слова «базовый норматив содержания имущества» заменить словами «нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:

« D_{gg} – количество дней в году»;

в пункте 4.2:

слова «к базовому нормативу содержания имущества» заменить словами «к нормативным затратам на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в подпункте 4.2.1:

в абзаце первом слова «к базовому нормативу содержания имущества» заменить словами «к нормативным затратам на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг», слова «налоговые выплаты,» исключить;

в абзаце четвертом слова «к базовому нормативу содержания имущества» заменить словами «к нормативным затратам на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в абзаце пятом слова «норматив содержания имущества» заменить словами «фактические нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг»;

в подпункте 4.2.2:

в абзаце первом слова «Норматив содержания имущества организаций социального обслуживания определяется в расчете на 1 кв.метр отапливаемой площади организаций социального обслуживания» заменить словами «Фактические нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг в организациях социального обслуживания определяются в расчете на одно койко-место в день»;

абзац четвертый исключить;

в подпункте 4.2.3:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«Фактические нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг рассчитываются по формуле:

$$NSI_{invf}^t = \frac{K_{invf}^t + S_{invf}^t + B_i^t + F_{invf}^t + O_{invf}^t}{12 \times Sq_{invf}^t} \gg;$$

абзац седьмой исключить;

пункт 4.2.7 исключить;

в разделе 5:

в наименовании слова «Порядок расчета нормативов финансирования услуг» заменить словами «Порядок расчета нормативных затрат на оказание социальных

услуг», слова «поправочный коэффициент к нормативам финансирования услуг» заменить словами «поправочного коэффициента к нормативным затратам на оказание социальных услуг»;

в пункте 5.1:

в абзаце первом слова «Нормативы финансирования услуг» заменить словами «Нормативные затраты на оказание социальных услуг»;

в абзаце третьем слова «нормативы финансирования услуг» заменить словами «нормативные затраты на оказание социальных услуг»;

в абзацах первом и третьем пункта 5.2 слова «к нормативам финансирования услуг» заменить словами «к нормативным затратам на оказание социальных услуг»;

в разделе 6:

в наименовании и пункте 6.1 слова «к нормативу финансовых затрат на оказание социальной услуги» заменить словами «к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием социальных услуг,»;

в пункте 6.2:

в абзацах первом и четвертом слова «к нормативу финансовых затрат на оказание социальной услуги» заменить словами «к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием социальных услуг,»;

в абзаце пятом слова «норматив финансовых затрат на оказание социальной услуги» заменить словами «нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг,»;

абзац первый пункта 6.3 изложить в следующей редакции:

«Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг, в специальных домах-интернатах для престарелых и инвалидов рассчитываются по формуле:»;

пункт 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.1. Финансовое обеспечение организаций социального обслуживания на оказание социальных услуг рассчитывается по формуле:

$$FO_{i\,nvf}^t = \left(\sum_{n=1}^w \sum_{p=1}^q \sum_{f=1}^s NFZ_{nvf}^t \times N_{i\,fo}^t \right) + \left(\sum_{n=1}^w NF_{nvf}^t \times KNF_{i\,nvf}^t \times N_{i\,fg}^t \right) + \\ + (BNSI_{nvf}^t \times KNSI_{i\,nvf}^t \times N_{i\,po}^t \times D_{gg}) - DD_{i\,chpy} + NI_i,$$

где:

$FO_{i\,nvf}^t$ – финансовое обеспечение организаций социального обслуживания;

NFZ_{nvf}^t – нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием социальных услуг организаций социального обслуживания;

$N_{i\,fo}^t$ – фактическое количество оказываемых социальных услуг;

NF_{nvf}^t – нормативные затраты на оказание социальных услуг в организациях с формой социального обслуживания на дому и с полустационарной формой социального обслуживания в центрах помощи семье и детям и отделениях помощи семье и детям комплексных центров социального обслуживания;

$KNF_{i\ nvf}^t$ – поправочный коэффициент к нормативным затратам на оказание социальных услуг в организациях с формой социального обслуживания на дому и с полустационарной формой социального обслуживания в центрах помощи семье и детям и отделениях помощи семье и детям комплексных центров социального обслуживания;

$N_{i\ fg}^t$ – количество жителей;

$BNSI_{nvf}^t$ – нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг организаций социального обслуживания;

$KNSI_{i\ nvf}^t$ – поправочный коэффициент к нормативным затратам на общехозяйственные нужды на оказание социальных услуг i -й организации социального обслуживания;

$N_{i\ po}^t$ – плановое количество коек;

D_{gg} – количество дней в году;

$DD_{i\ chpy}$ – доход от оказания платных услуг в организациях социального обслуживания;

Nl_i – величина налоговых отчислений, объектом налогообложения по которым признается имущество, требуемое для организации оказания социальных услуг, в том числе земельные налоги;

w – количество наименований социальных услуг в области социального обслуживания;

q – количество категорий получателей социальных услуг в организациях социального обслуживания;

s – количество форм социального обслуживания организаций социального обслуживания.».

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан



И.Ш.Халиков